
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZIO AUTO NO MO FARMACIA COM U NALE
---

S ERVIZIO AUTO NO MO FARMACIA COM U NALE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 5  d e l  1 8 / 0 3 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1  d el   2 5/02/20 1 9

           

OGGETTO: FOR NITURA  DI  PRODOTTI  FARMACEUTICI,  
PARAFARMACEUTICI  E  ALTRI  GE NERI  DELLA 
FARMACIA  CO M U NALE  DI  CAM POGALLIA NO  
AN NO  2 0 1 9:  IM PEG NO DI  S PE SA



IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE

VISTO  il  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  "Tes to  u nico  d elle  leggi  
s ull'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali";

VISTA la  d elib e r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n.  4 6  d el  1 9/12/201 8  a d  ogg e t to:  
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2 0 1 9  -  2 0 2 1",  dichia r a t a  
im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

VISTA la  d elib e r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  1 3 2  d el  2 8/12/20 1 8  a d  og g e t to:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 1 9-2 0 2 1:  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI ", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

VISTA la  d elib e r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n.  7 4  d el  2 8  dice m b r e  2 0 0 9  a d  og g e t to:  
"Misu r e  o rg a nizza tive  p e r  g a r a n ti r e  la  t e m p e s tivi t à  n ei  p a g a m e n ti.  Art.  9  legg e  
1 0 2/20 0 9";

VISTO  lo s t a t u to  co m u n ale;

VISTO  il r e gola m e n to  s ull’ordin a m e n to  d e gli uffici e  d ei s e rvizi;

VISTO  il r e gola m e n to  di con t a bilit à ;

VISTO  l’a r t .  4 ,  co m m a  2,  D.Lgs.  1 6 5/20 0 1;

VISTA la  Delibe r azion e  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  4 5  d el  2 9/0 6/201 6  con  la  q u ale  si  
a p p rovava  lo  sc h e m a  di  conve nzion e  p e r  la  disciplina  d el  s e rvizio  e  p e r  la  
r e golazion e  di  t u t t i  i  r a p po r ti  t r a  q u e s to  Co m u n e  e  l'Aziend a  S p e ciale  polis e rvizi  
“Fa r m a cie  Co m u n ali Riunit e” (FCR) di  Reg gio E milia,  con  d e co r r e nz a  1/07/201 6  e  
sc a d e nz a  il 3 1/12/20 2 0;

VISTO  l’a r t .  7  d ella  co nve nzion e  t r a  Co m u n e  di  Ca m po g allia no  e  F.C.R.  c h e  
r e ci t a:  "Le  F.C.R.  a n ticipe r a n no  og ni  s p e s a  ine r e n t e  all a  g e s tion e  d ella  fa r m a cia,  
p rovve d e n do  p e riodica m e n t e  all a  r e gola r e  con t a bilizzazion e  d elle  fa t t u r e  p a s sive  
e  al  loro  p a g a m e n to  e d  a s c rive n do  al  Co m u n e  s t e s so  il  r el a tivo  a d d e bi to.  
Pa ri m e n ti  le  F.C.R.  p rovved e r a n no  a gli  inc as si  gio r n alie ri  ine r e n ti  a ll a  g e s tion e  
d ella  fa r m a cia  d el  Co m u n e,  sia no  e s si  r el a tivi a  ve n di t e  p e r  con t a n ti  al  p u b blico  o  
a  c r e di to n ei  conf ron ti  d e gli a s sis ti ti d al  SSN.";

CO N SI DERATO  ch e  n ella  conve nzion e  sop r a cci t a t a  l' a r t .  6   s t a bilisce  ch e  "le  
F.C.R.  provv e d eran no  a  rifornire  la  far m acia  d el  Co m u n e  di  og ni  prodo t to  
m e dicinale  e  parafar m ac e u tico  nor m al m e n t e  rep eribile  n el  ciclo  dis tribu tivo,  
s eco n do  le  richies t e  d el  Dire t tor e  d ella  far m acia  s t e s sa,  as sicuran do  in  
par ticolare  il t e m p e s tivo  rep eri m e n to  d ei  far m aci richies ti con  ur g e n za.  In  caso  di  
richies ta  di  m e dicinali  d ei  q uali  le  F.C.R.  si  t rovino  m o m e n ta n ea m e n t e  s provvis ti  
o  di  prodo t ti  no n  tra t ta ti  il  Dire t tore  d ella  Far m acia  po trà  rivolgersi  p er  
l'approvvigiona m e n to  ad  al tro m a gaz zino  di zo na" ;



RILEVATO  c h e  sol t a n to  p e r  gli  a c q uis ti  no n  effe t t u a ti  p r e s so  F.C.R.  la  Fa r m a cia  
Co m u n ale  di  Ca m po g alliano  d eve  rivolge r si  a l  m e r c a to  el e t t ro nico  o  alle  
conve nzioni CON SIP  o  INTERCENTER;

VERIFICATO  c h e  all a  d a t a  odie r n a ,  no n  ris ul t a no  a t tive  o  in  fas e  di  a t t ivazion e  
conve nzioni CON SIP S.P.A. ine r e n ti  la  forni t u r a  in og g e t to;

DATO ATTO  ch e  con  d e t e r min azione  n .  6 9  d el  1 2/03/20 1 8  la  Fa r m a cia  Co m u n ale  
di  Ca m po g alliano  h a  a d e ri to  all a  conve nzion e  p r e s e n t e  s ul  po r t ale  d ella  c e n t r ale  
di  co m mit t e nz a  r e gion ale  INTERCE NT-ER  d e no min a t a  “Fa r m a ci,  p a r af a r m a ci  e  
al t ri  p ro do t ti  p e r  le  Fa r m a cie  Co m u n ali d ella  Re gion e  E milia-Ro m a g n a  4”,  lot to  1,  
p e r  gli  a n ni  2 0 1 8-2 0 2 0 ,  p e r  u n  impo r to  di  €  3 0 0.00 0,00  +  IVA al  2 2%,  rip a r ti to  
t r a  la  Socie t à  COMIFAR  DISTRIBUZIONE,  p e r  €  1 8 0.0 00,0 0  e  all a  Socie t à  
U NICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI, p e r  €  1 2 0.00 0;
 
RILEVATO  c h e  con  l’emission e  d ell’Ordin a tivo  di  Forni tu r a  le  Am minis t r azioni  
d a n no  o rigine  a d  u n  con t r a t to  p e r  l’affida m e n to  d ei  s e rvizi  og g e t to  di  g a r a  di  
d u r a t a  p a ri  a  3 6  m e si  d alla  d a t a  d ella  loro  e mission e  e  ch e  gli  Or din a tivi  di  
For ni tu r a  pos so no  e s s e r e  p ro rog a ti  di  ul t e rio ri  6  m e si  n elle  m o r e  
d ell’individu azion e  d el n uovo For ni to r e  d a  p a r t e  d ell’Agenzia  Re gion ale  In t e r c e n t-
ER;

CO N SI DERATO  ch e  i  p rodo t ti  a c q uis t a ti  d alla  Fa r m a cia  sono  d e s tin a ti  a ll a  
r ive n di t a  o  al  r e gola r e  svolgim e n to  d ell’a t tivit à  e  c h e  p e r t a n to  è  n e c e ss a rio  
a p p rovvigion a r e  la  fa r m a cia  s ulla  b a s e  d elle  r ic hies t e  d el  m e r c a to,  p r e cis a n do  
inolt r e  c h e   il fa r m acis t a  c h e  no n  a s sic u r a  il t e m p e s tivo a d e m pi m e n to  d el  s e rvizio  
fa r m a c e u tico  po n e  in  e s s e r e  u n a  con do t t a  obie t tiva  di  in t e r r uzion e  e /o  di  
so s p e n sion e  d el  s e rvizio,  c h e  d e t e r min a  il  t u r b a m e n to  d ella  r e gola ri t à  d ello  
s t e s so  n el  s uo  co m plesso,  si  r e n d e  n e c e s s a rio,  d a r e  con tinuit à  alle  forni tu r e  p e r  
la  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Ca m po g allia no,  r ivolge n dosi  a nc h e  al  libe ro  m e r c a to,  
opzion e  p r e s e n t e  n ella  s t e s s a  conve nzion e  di   INTERCENT-ER,   all’a r t .  4  d el  
Ca pi tola to  Tecnico;

RICHIAMATO   l’a r t .  3 6   le t t .  a )  d el  D.Lgs.  n .  5 0/20 1 6,  m o difica to  con  il d e c r e to  
legisla tivo  1 9  Aprile  2 0 1 7,  n .  5 6  c h e  cons e n t e  l' affida m e n to  di  lavori,  s e rvizi  e  
forni tu r e ,  p e r  impor ti  infe rio ri  a  €  4 0.00 0,00  m e di a n t e  affida m e n to  di r e t to  
a d e g u a t a m e n t e  m o tiva to;

RITE N UTO  dove roso  sod disfa r e  al  m e glio  le  r ichie s t e  d ei  ci t t a dini  offr e n do  u n a  
g a m m a  dive r sifica t a  di  p ro do t ti  e  di  s e rvizi,  si  conside r a  oppo r t u no  sc e glie r e  u n  
el e nco  di  Dit t e  forni t rici, t r a  i va ri  le a d e r  di  m e r c a to,  s e con do  c ri t e ri  di  efficienz a,  
e co no micit à  e  pos sibili t à  di  offri r e  i  s e rvizi  n e c e ss a ri  q u ali  la  for m azion e  
con tinu a,  il  r e so/c a m bio  d ei  p rodo t ti  inve n d u ti  o  sc a d u ti  e  la  forni t u r a  di  
m a t e ri ale  p e r  l'a d e g u a t a  co m u nic azion e  in  fa r m acia,  con  le  q u ali  p roc e d e r e  
m e di a n t e  affida m e n ti  di r e t ti  p e r  a c q uis ti  e n t ro  i limiti  di  s p e s a   di  cui  all’a r t .  3 6  
d el  D.Lgs.  n .  5 0  d el  1 8/04/201 6;

CO N SI DERATO  ch e  l' ele nco  d elle  Dit t e  e d  i  r el a tivi  impo r ti  di  s p e s a  sono  s t a ti  



s elezion a ti  e  c alcola ti  t r a mi t e  u n a  s ti m a  s ulla  b a s e  s t a ti s tic a  ric ava t a  d a gli  
a c q uis ti  effe t t u a ti  p r e s so  le  Dit t e  forni t rici  d ella  Fa r m a cia  in  u n  p e riodo  ch e  i t r e  
a n ni  p r e c e d e n ti,  m a  ch e  p e r  l' a n no  2 0 1 9  po t r e b b e  e s s e r e  n ec e s s a rio  
imple m e n t a r e  con  n uovi  forni to ri  di r e t t i,  s e m p r e  n el  r i sp e t to  d ei  limiti  di  s p es a  
indica ti  a ll’a r t .  3 6  d el  D.Lgs.  n .  5 0  d el  1 8/04/20 1 6,  e  n ell 'im p e g no  g e n e r al e  
p r e s e n t e  n el  Bilancio  di  P r evisione  2 0 1 9  ( c a pi toli 1 1 3 5  e  1 1 3 8),  p e r  n ec es si t à  a d  
oggi no n  p r eve dibili;

DATO ATTO  ch e:
� la  s p e s a  è  r ela tiva  all’an no  2 0 1 9  e  p e r t a n to  l’esigibili t à  d ella  s p e s a ,  in  b a s e  

a  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  1 8 3  TUEL, è  d ell’an no  2 0 1 9;
� alla  cop e r t u r a  d ella  r el a tiva  s p e s a  si p rovve d e r à  con  m ezzi di bila ncio;
� c h e  la  so t tosc ri t t a  no n  si  t rova  in  u n a  si t u azion e  di  confli t to  di  in t e r e s si  

a n c h e  po t e nziale ;

CO N SI DERATO  c h e:

- co m e  dis pos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.  Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  a l t r a  for m a  
di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  d e gli  a t t i  (ci rcola r e  n°  1/97  d el  Minis t e ro  
d ell 'In t e r no);

-  il p rovve dim e n to  con ti e n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  ric hies to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so:
DETER MI NA

p e r  le  m o tivazioni  indic a t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,

1)  DI  EFFETTUARE ,  p e r  l’an no  2 0 1 9,  le  forni t u r e  di  p ro do t ti  fa r m a c e u tici,  
p a r afa r m a c e u tici  e  al t r i  g e n e ri  d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale  di  Ca m po g alliano  
p rincip al m e n t e  p r e s so  il m a g azzino di F.C.R.;

2)  DI  UTILIZZARE ,  p e r  l’anno  2 0 1 9 ,  l'affida m e n to  di r e t to  n el  r i s p e t to  d ella  
soglia  di  €  4 0.00 0,0 0  p e r  singolo forni to r e  p e r  le di t t e  so t to  el e nc a t e:



3)  DI  IM PEG NARE  s ul  PEG 2 0 1 9  le  s e g u e n ti  so m m e  p e r  la  con t a bilizzazion e  d ei  
s e rvizi  e  d elle  forni tu r e  di  p ro do t ti  fa r m a c e u tici,  p a r af a r m a c e u tici  e  al t ri  g e n e ri  
d ella  Fa r m a cia  Co m u n ale,  ol t r e  ai  s e rvizi  r e si  d alle  F.C.R.  ai  s e n si  d ella  
conve nzion e  vige n t e ,  co m e  s e g u e:

� 8 3 2.1 30,0 0  e u ro  al  c a pi tolo  3 2 5 2 3/07 9  “Sp e s e  fa r m a cia  co m u n ale”  
d ell’es e r cizio 2 0 1 9  (in t e g r azione  imp e g no  2 0 1 9/46);

� 1 5 0.0 00,0 0  e u ro  al  c a pi tolo  3 2 5 8 7/61 0  “Fa r m a cia  co m u n ale:  iva  
ind e t r aibile  e  d e t r aibile”  d ell’es e r cizio  2 0 1 9  (in t e g r azion e  imp e g no  
2 0 1 9/45);

4) DI DARE ATTO
-  ch e  il  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  cons e g u e n ti  a ll ' a s s u nzion e  d e gli  impor ti  di  
s p es a  d el  p r e s e n t e  p rovvedi m e n to  è  co m p a tibile  con  i  r el a tivi  s t a nzia m e n ti  di  



c a s s a  e  con  le  r e gole  di  fina nz a  p u b blica,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 8 3,  co m m a  8  d el  
D.Lgs.  2 6 7/20 0 0,  così  co m e  m o difica to  d all ' a r t .  7 4  d el  D.Lgs.  1 1 8/20 1 1  e  d al  
D.Lgs.  1 2 6/20 1 4;
-  ch e  la  cons e g n a  d ei  b e ni  in  og g e t to  è  p r evis t a  p e r  l’anno  2 0 1 9  e  p e r t a n to  
l'e sigibili t à  d ella  s p e s a ,  in  b a s e  a  q u a n to  dis pos to  d all ' a r t .  1 8 3  TUEL,  è  r ife ri t a  
all’an no  2 0 1 9;
-  c h e  i  r el a tivi  imp e g ni  di  s p e s a  si  co nsid e r a no  p e rfezion a ti  con  l’emissione  d ei  
b uo ni  d’ordin e  d e bi t a m e n t e  fir m a ti  e  so t tosc ri t ti  d alla  Fa r m a cia  Co m u n ale  q u ale  
s tipula  d el  con t r a t to  con  singola  Dit t a;

5)  DI  ADE M PIERE  a  q u a n to  p r e sc ri t to  d all ' a r t .  2 3  d el  D.Lgs.  3 3/20 1 3  m e dia n t e  
la  p u b blicazion e  s ul  si to  d ell 'En t e ,  a lla  s ezion e  Am minis t r azion e  Tras p a r e n t e ,  
so t tos ezion e  P rovvedi m e n ti,  d ei d a ti  r ic hies ti  in for m a to  t a b ella r e  a p e r to;

6)  DI  OTTEM PERARE  n ella  g e s tion e  d ei  con t r a t t i  d e riva n t e  d el  p r e s e n t e  a t to  a  
q u a n to  p r e s c ri t to  d alla  no r m a tiva  vige n t e ,  e d  in  p a r ticola r e  d all ' a r t  3 7  d el  D.Lgs.  
3 3/2 01 3  m e dia n t e  la  p u b blicazione  s ul  si to  In t e r n e t  d ell 'En t e,  S ezion e  
Am minis t r azion e  Tr as p a r e n t e ,  So t tos ezion e  Ban di  di  g a r a  e  Con t r a t ti,  d el  
p r e s e n t e  a t to.



SETTORE: SERVIZIO AUTONO MO FARMACIA COMU NALE -  SERVIZIO AUTONO MO FARMACIA 
COMU NALE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: FOR NITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI E  ALTRI GE NERI 
DELLA FARMACIA COMU NALE DI CAMPOGALLIANO ANNO 2 0 1 9:  IMPEGNO DI SPESA

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 7 3 2 1 3 0 3 2 5 2 3  - 7 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 4 6

D e s cr iz i o n e S p e s e  fa r m a cia  co m u n ale  - in t e g r azion e  imp e g no  

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 1 2 8 0 0 0 3 2 5 8 7  - 6 1 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 4 5

D e s cr iz i o n e Fa r m a cia  co m u n ale:  iva ind e t r aibile  e  d e t r aibile  - 
in t e g r azion e  imp e g no  

Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   75  DEL 18/03/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 1 5/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  PAOLA REGGIANI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
FOR NITURA DI P RO DOTTI FAR MACEUTICI, PARAFARMACEUTICI E ALTRI  
GE NERI DELLA FARMACIA COM U NALE DI CAMPOGALLIA NO A N N O 2 0 1 9:  
IM PEG NO DI  S P E SA ” ,  n°  1  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 5/02/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

PAOLA REGGIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 8/03/201 9  al  gio r no  
0 2/0 4/201 9.

                                                                            

  


